者施加重大影响的关联方不存在关联关系，发行人和主承销商的控股股东、实际

控制人、董事、监事、高级管理人员控制或者施加重大影响的关联方不存在直接

或间接参与本次发行认购的情形。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充

分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

十四、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

北京市君合律师事务所认为：

18

发行人本次发行已取得本阶段必要的批准和授权；本次发行过程中涉及的

《认购邀请书》《申购报价单》《股份认购协议》等法律文件的形式和内容符合

《证券发行与承销业务实施细则》等相关法律法规的规定；本次发行过程中，认

购邀请的发送、投资者申购报价、定价和配售、股份认购协议的签订及缴款通知

的发出、缴款及验资等发行过程符合《发行注册管理办法》《证券发行与承销管

理办法》《证券发行与承销业务实施细则》等法律、法规、规章、规范性文件、

自律规则关于上市公司向特定对象发行股票的有关规定；本次发行的发行结果公

平、公正；本次发行的认购对象均具备参与本次发行的主体资格，且未超过35

名，符合《发行注册管理办法》《证券发行与承销管理办法》《证券发行与承销

业务实施细则》等相关法律法规、规章及规范性文件的规定；发行人就本次发行

尚需办理因本次发行引起的新增股份登记、上市手续，以及注册资本增加、章程

修改等事宜的市场主体登记或备案手续，并履行信息披露义务。

19

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

公司已于 2024年 1月 10日收到中国证券结算登记有限责任公司深圳分公司

向公司出具的《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申

请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：裕兴股份

证券代码为：300305

上市地点为：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份的上市时间为 2024年 1月 29日。

四、新增股份的限售安排

本次发行完成后，发行对象所认购的股票自本次新增股份上市之日起六个月

内不得转让，自2024年1月29日（上市首日）起至2024年7月29日。

发行对象基于本次交易所取得公司向特定对象发行的股票因公司分配股票

股利、资本公积转增等情形所衍生取得的股票亦应遵守上述股票锁定安排。锁定

期结束后按中国证监会及深交所的有关规定执行。

20

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2023年 11月 30日，发行人前十名股东持股情况如下：

股东名称 持股总数（股） 持股比例（%） 限售股份数量（股）

王建新 68,213,400 23.62 51,160,050

北京人济 39,315,000 13.62 -

上海佳信 9,833,400 3.41 -

颜锦霞 4,989,800 1.73 -

江苏裕兴薄膜科技股份有

限公司回购专用证券账户
4,588,200 1.59 -

王慷 4,008,795 1.39 -

刘全 3,359,400 1.16 2,519,550

姚炯 2,977,608 1.03 2,233,206

陈静 2,899,800 1.00 -

王克 2,863,729 0.99 -

合计 143,049,132 49.54 55,912,806

注 1：北京人济指北京人济房地产开发集团有限公司，上海佳信指上海佳信企业发展有限公司；北京

人济与上海佳信存在关联关系，北京人济与上海佳信属于一致行动人。

注 2：上海佳信于 2023年 12月 20日更名为“海南佳信企业发展有限公司”。

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 持股总数（股） 持股比例（%） 限售股份数量（股）

王建新 68,213,400 18.17% 51,160,050

北京人济房地产开发集团

有限公司
39,315,000 10.47% -

常州瑞源创业投资有限公

司
24,968,789 6.65% 24,968,789

21

海南佳信企业发展有限公

司
9,833,400 2.62% -

诺德基金－华泰证券股份

有限公司－诺德基金浦江

120 号单一资产管理计划

6,991,261 1.86% 6,991,261

南昌市国金产业投资有限

公司
5,617,977 1.50% 5,617,977

王希平 5,114,461 1.36% 4,614,261

颜锦霞 4,989,800 1.33% -

江苏裕兴薄膜科技股份有

限公司回购专用证券账户
4,588,200 1.22% -

王慷 4,008,795 1.07% -

合计 173,641,083 46.26% 88,738,077

注：海南佳信企业发展有限公司系上海佳信企业发展有限公司于 2023年 12月 20日更名。北京人济房

地产开发集团有限公司与海南佳信企业发展有限公司存在关联关系，属于一致行动人。

（三）股本结构变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类型

本次发行前

（截至 2024年 1月 23日）
本次发行

本次发行后

（截至股份登记日）

股份数量（股） 比例（%）
股份数量

（股）

股份数量

（股）
比例（%）

一、有限售条

件股份
56,157,681 19.45 86,626,740 142,784,421 38.04

二、无限售条

件股份
232,602,031 80.55 - 232,602,031 61.96

三、股份总数 288,759,712 100.00 86,626,740 375,386,452 100.00

注：根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《发行人股本结构表（按股份性质统计）

（深市）》，截至到2024年1月23日，公司总股本为288,759,712股。

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购。本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、股份变动对主要财务指标的影响

本次发行前后公司归属于上市公司股东的每股净资产和全面摊薄后的每股

收益对比情况如下：

单位：元/股

22

股份类型

2023年 1-9月/
2023年 9月 30日

2022年度/
2022年 12月 31日

发行前 发行后 发行前 发行后

每股收益（全面摊薄） 0.15 0.12 0.48 0.37

每股净资产 6.90 7.13 6.84 7.08

四、财务会计信息讨论和分析

（一）主要财务数据

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2020年度财务报告进行了

审计，并出具了 XYZH﹝2021﹞NJAA30385号带强调事项段的无保留意见的审

计报告，所涉及的强调事项对公司生产经营无重大不利影响。信永中和会计师事

务所（特殊普通合伙）对公司 2021年度和 2022年度财务报告进行了审计，分别

出具了 XYZH﹝2022﹞NJAA30008号和 XYZH﹝2023﹞NJAA3B0026 号标准无

保留意见的审计报告。2023年 1-9月财务报表未经审计。

1、合并资产负债表主要数据

单位：元

项目 2023-9-30 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

资产总计 3,381,607,955.12 3,073,425,194.02 2,121,907,514.98 1,940,919,121.28

负债合计 1,388,858,095.07 1,098,977,532.21 303,889,580.14 267,798,580.94

归属于母

公司股东

权益合计

1,992,749,860.05 1,974,447,661.81 1,818,017,934.84 1,673,120,540.34

少数股东

权益
- - - -

股东权益

合计
1,992,749,860.05 1,974,447,661.81 1,818,017,934.84 1,673,120,540.34

2、合并利润表主要数据

单位：元

项目 2023年 1-9月 2022年度 2021年度 2020年度

营业收入 1,433,268,628.65 1,865,968,092.53 1,365,126,378.96 1,000,211,314.28

营业成本 1,255,888,141.09 1,577,131,111.29 994,452,574.73 757,503,206.91

利润总额 43,445,071.54 152,427,910.02 272,714,771.55 180,391,819.18

23

净利润 43,875,392.42 138,725,817.31 241,242,934.89 156,197,258.34

归属于母

公司股东

的净利润

43,875,392.42 138,725,817.31 241,242,934.89 156,197,258.34

3、合并现金流量表主要数据

单位：元

项目 2023年 1-9月 2022年度 2021年度 2020年度

经营活动产生的现金流量净额 -42,287,974.41 -131,073,962.91 168,480,215.72 122,119,172.50

投资活动产生的现金流量净额 -172,696,777.96 -572,989,768.53 2,746,986.70 -68,645,101.67

筹资活动产生的现金流量净额 190,662,560.87 621,659,555.59 -127,919,403.13 -30,537,593.88

汇率变动对现金及现金等价物

的影响
5,592,677.86 6,516,582.06 -829,197.16 -1,574,844.31

现金及现金等价物净增加额 -18,729,513.64 -75,887,593.79 42,478,602.13 21,361,632.64

4、主要财务指标

项目 2023-9-30 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

流动比率（倍） 2.23 2.68 4.45 5.78

速动比率（倍） 1.76 2.34 4.12 5.61

资产负债率（合并） 41.07% 35.76% 14.32% 13.80%

资产负债率（母公司） 41.28% 35.95% 14.42% 13.77%

归属于母公司所有者每股

净资产（元）
6.90 6.84 6.30 5.79

项目 2023年 1-9月 2022年度 2021年度 2020年度

应收账款周转率（次） 2.82 6.42 6.65 5.46

存货周转率（次） 5.18 11.13 14.17 14.74

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
-0.15 -0.45 0.58 0.42

每股净现金流量（元） -0.06 -0.26 0.15 0.07

研发费用占营业收入的比

例
5.18% 4.53% 4.69% 4.51%

注：上述指标的计算公式如下：

流动比率=流动资产/流动负债；

速动比率=（流动资产-存货）/流动负债；

资产负债率＝（负债总额÷资产总额）×100%；

归属于母公司所有者的每股净资产=归属于母公司所有者权益合计/期末普通股股数；

应收账款周转率＝营业收入/应收账款平均余额，2023年 1-9月数据未年化；

存货周转率=营业成本/存货平均余额，2023年 1-9月数据未年化；

每股经营活动产生的现金流量净额＝经营活动的现金流量净额/期末普通股份总数；

每股净现金流量＝现金及现金等价物净增加额/期末普通股份总数；

24

研发费用占营业收入的比例=研发费用/营业收入。

（二）管理层讨论与分析

1、本次发行对公司财务状况的影响

本次发行完成后，公司的资产总额与净资产规模将同时增加，公司的资金实

力将迅速提升，公司的资产负债率将进一步降低，而流动比率、速动比率将有所

升高，有利于降低公司的财务风险，为公司的持续发展提供良好的保障。

2、本次发行对公司盈利能力的影响

本次发行完成后，公司股本总额将增加，短期内将可能导致公司净资产收益

率、每股收益等指标一定程度的摊薄。但受益于资金储备的提升，有利于公司降

低经营风险，降低短期偿债风险，进而提升公司的增长潜力，为公司持续推进发

展战略提供有力的资金支持，从而逐步提升公司的盈利能力。

3、本次发行对公司现金流量的影响